effeminatis sacrificabant. Polluit Dei sancta, quomodo? quia polluit nomen sanctum ejus.

Contaminat ergo et polluit nomen ejus, qui ei dedit imaginem, et per hanc ipsum qui sanctificavit, qui et spiritum vite ei ex sua gratia insufflavit: quia spiritu malo et adverso Deo corrumpitur, et Dominicam imaginem in dæmonum servitute redigit, regalemque margaritam a porcis permittit pollui; idem est et quisquis de cognatione et de doctrina sua avaritiæ offert, et ad avaritiam operibus aut verbis consuefacit eum qui quocumque modo discipulis ejus vel cognatus est, servum eum dæmonum devotum idolis sive consecratum, militemque maligni principis hujus sæculi efficiens. *Radix enim omnium malorum avaritia, quæ est idolorum servitus (II Tim. vi; Gal. v)*. Dicimus autem hoc ipsum et contra eos qui adulterium docent; suggerentes nefarias actiones, suadentes turpitudinem, polluentes sancta Dei, id est, signatorum Deo corpora, quorum caro templum Dei et Spiritus sancti est habitaculum. Propterea eos qui sic mala et abominabilia operibus aut verbis docent, non unius præcepit, sed omnium puniri manibus ut pote omnium inimicus et adversarius, et omnium gloriæ, sicut prædictum est, nocens. *Quod si negligens populus terræ et quasi parvipendens imperium meum, dimiserit hominem qui dederit de semine suo Moloch, nec voluerit illum occidere, id est, si hi qui nutriti sunt in scientia neglexerint eum qui talia docet. Hæc est enim vera et recta terra, de qua ait David: Spiritus tuus bonus deducet me in terra recta (Psal. cxlii)*, quia malum est maxime tale peccatum non exsequi et impunitum dimitti. Quid est quod sequitur, et super cognationem ejus, eos videlicet qui student similia, qui cognati sunt propter similitudinem actionis et doctrinæ. Ait ergo: *Succidamque ipsum et omnes qui consenserunt ei, ut fornicarentur cum Moloch, de medio populi eui*.

Malum est enim permittere aut consentire etiam eos qui foris sunt fornicari a Deo et adhærere intelligibili principi: multo magis autem de medio populi sui, hoc est enim totum gregem lupis cedere, et omnes oves feris tradere. Si quidem de medio populi inimicis rapere permitimus, aut si manum porrigimus rapienti. Qui enim consentit et tacet accusare eum quem arguere necesse est, vel admonere, vel increpare, hic no: effugiet divinum iudicium. Ponit autem faciem suam super eum Deus, illam de qua David dicebat: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut disperdat de terra memoriam eorum (Psal. xxxiii)*. Non solum ergo qui talia faciunt, sed et qui consentiunt facientibus. Sequitur:

*Anima quæ declinaverit ad magos et ad ariolos et fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, et interficiam illam de medio populi sui. Sanctificamini et estote sancti, quia ego Dominus Deus vester; custodite præcepta mea et facite ea: ego Dominus qui sanctifico vos.* Non quaecumque peccatum esse declinare ad magos, sive, ut Septuaginta, ventri-

A quos vel veneficos prædiximus. In utroque enim a Deo receditur, sive sensibiles pythonicos et veneficos, sive intelligibiles dicas, id est, eos qui in nomine Dei falsa prophetant, deceptores et adultores, qui veneficis sermonibus, auditus multorum corrumpunt, ut a veritate quidem auditus avertant, ad fabulas autem et errorem convertantur (*II Tim. iv*). Et propterea ponere faciem suam iudex, et disperdere eos de populo suo comminatus est. Addidit autem: *Sanctificamini, et estote sancti*: ostendens quia quotquot illos secuti sunt, polluti sunt et abominabiles atque im-mundi, utpote quia abominabilibus verbis et pravus dogmatibus consenserunt, insuper addidit: *Custodite præcepta mea et facite ea*: manifestans et per hoc quod prævaricationem illi præceptorum Dei doceant, sive legem doceant, sive divina se interpretari mandata fingant, et propterea eos et sequaces eorum aversatur. Sed et brevem conclusionem verbis addidit dicens: *Ego Dominus, qui sanctifico vos*, id est, cur cum his qui alia contra meam legem aut meam doctrinam dicunt, corrumpimini? *Ego enim sum Dominus qui sanctifico vos.* Sequitur:

*Qui maledixerit patri suo et matri, morte moriatur; patri matrique qui maledixerit, sanguis ejus sit super eum, sive (ut Septuaginta) reus est*: ut hoc nomen ad ipsum Deum referatur. Isaias enim dixit: *Nunquid non Deus unus fecit vos? nunquid pater omnium vestrum (Isa. lxiv)*? Et rursus: *Domine, pater noster es tu, nos vero lutum, et tu factor noster, et opera manuum tuarum omnes nos. (Ex Hesychio.)* Recte ergo quicumque patri detrahit, sed et matri, morte mulctatus est. Ingratus est enim naturæ, benefactores blasphemat per quos a Deo esse percipientes, et per quos mediantes generati sumus. Et injuriat Creatoris organa, ut labores, quos patiuntur in nostra generatione taceamus. Nam quia maximam poenam contra hunc qui hujusmodi est, id est, mortem præcepit. Ostendens quia valde recte et rationabiliter talem se poenæ scripsisse sententiam subdidit: *Patri matrique qui maledixerit, sanguis ejus erit super eum*, vel sicut Septuaginta, *reus est*; ad satisfaciendum de poenæ magnitudine, mentionem et recapitulationem faciens peccati. Si ergo hæc in eo qui sensibiles maledicit patres, multo magis qui blasphemat Christum. Ipse enim nos spiritaliter generavit; igitur qui ejus mysterium et gratiam injuriat baptismatis, non obediens voci Dominicæ. *Si quis non fuerit regeneratus ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum cælorum*, hic morte morietur pessima, alienatus a regno cælorum, et æternæ vitæ detrimentum sustinens. Qui et propterea reus est, quia prædicante Domino, et prædicante nihil durum nec grave, neque quod temporis et materiæ aut artis disciplinæ egeret, sed tantummodo mundi cordis et fidei, iste sponte hoc Domini aversatus est.

#### CAPUT XII.

*Prohibetur adulterium et fornicatio, addita poena prævaricantibus.*

(IBID.) *Si mæchatus fuerit quis cum uxore alterius,*

*et adulterium perpetraverit cum conjugē proximi sui, morte moriatur et mæchus et adultera*, hoc est, qui adulteraverit et quæadulterata est. (Ex Augustino.) Sic aliquid distare voluit inter quemlibet virum et proximum, quamvis multis locis proximum pro omni homine ponit. Sed quæ est ista locutio, ut cum jam dixisset de viro, hoc idem repetierit de proximo, cum sit consequens, ut multo magis ab uxore proximi abstinendum est, si ab uxore cujuslibet viri abstinendum est? Nam si prius de proximo dixisset, ne putaretur uxorem licere adulterare, non proximi addendum fuit de quolibet viro. Nunc vero si quod minus est non licet, quanto minus licet quod majus malum est? Nam si non licet adulterare uxorem cujuslibet viri, quanto magis proximi? An forte ista repetitio tanquam exponit quid prius dictum sit ut ideo intelligat homo quantum malum sit adulterare uxorem viri, quia si hoc fecerit, uxorem proximi adulterat.

(Ex Hesychio.) Proximus est enim omnis homo hominis. Quantum ergo sensibile adulterium malum, tantum est intelligibile deterius: nam illi carni, hi autem spiritui contumeliam faciunt, et hi homini, illi autem ipsi Deo. De quibus Osee dicit: *Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente* (Osee vii), in corde suo adulterium intelligibile accusans. Ab omni enim populo Judæorum hoc committebatur, corrumpente legem legisque dogmata. Quicumque ergo illius viri, de quo ait Paulus: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi), mæchatur mulierem, videlicet Ecclesiam, de qua idem ait: *Viri, diligite mulieres vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam* (Ephes. v). Mæchatur autem verbis turpibus disseminans non eam doctrinam propriam et non Christi, sicut ait Paulus: *Turpis lucri gratia. Morte moriatur et mæchus et adultera*, id est, qui alienum superseminat verbum, et Ecclesia quæ in se talia patitur seminari. Hanc enim sicut diximus uxorem intelligamus: Primum quidem veri conjugis videlicet Christi, deinde et conjugem ejus, cui a Christo credita est Ecclesia, sacerdotis aut forte doctoris. Quotquot enim æmulando Christum, et ad suum odium verbum corrumpunt, circa fidem naufragantes.

Sicut Hymenæus et Alexander, quos tradidit Paulus Satanzæ, ut discerent non blasphemare (I Tim. i); horum adulterium in personam Christi reputatur: quicumque autem æmulatione hominum qui regendas Ecclesias sunt sortiti, tale quippiam faciunt, ut eorum doctrinam subruant quod Paulus Alexandrum fecisse dixit ærarium.

Ait enim: *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit, reddat ei Dominus secundum opera sua, quæ et tu dixisti. Multum enim restitit verbis nostris* (II Tim. iv). Horum adulterium in proximum reputatur, cum sacerdotem videlicet sive conductorem propter cujus æmulationem ad talem justitiam progreditur. Sed et hujus mors est pœna, quam et si non specialiter contra Christum, tamen contra ho-

minem contendens, corrumpit Christi opus, gemque dispergit, propter quod socius ejus efficitur pœnz, quicumque ab eo corrumpi se patitur.

*Qui dormierit cum noverca sua, et revelaverit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo: sanguis eorum sit super eos. Si quis dormierit cum nuru sua, uterque moriantur, quia scelus operati sunt; sanguis eorum sit super eos* (Ibidem). [Ex Hesychio.] Dicta sunt hæc in hoc Levitici libro a legislatore superius, sed illic quidem, *non revelabis turpitudinem patris tui et matris*, nec non sororis et nurus et reliquorum per ordinem dixit, quando et nos hæc exponentes, non solum turpis cognatorum et nefariæ commistionis aversionem legem præcipere, sed et de non revelandis quæ cognovimus, neque quæ diffamandis carnalium spiritualiumve cognatorum peccatis, dicta esse exposuimus.

His autem Deus, *Si dormierit* addidit, illum procul dubio deducens ad medium, qui eandem actionem pravam quam proximum egisse cognovit, nihilominus agit, nec peccati societatem erubescens, etiam sic existit proditor in quo et mortis pœnam legislator recte defnivit. Bene autem novercæ nura conjunxit, quia hoc quidem in patre a filio delinquitur, illud autem in filium a patre. Similis autem impietas est filium patris, aut patrem filii denudare sive diffamare peccatum, cum et ipsi in similibus deliquerunt. Ad quos Paulus dicebat: *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnium qui judicas: in quo enim alium judicas, teipsum condemnas. Eadem enim agis quæ judicas* (Rom. ii).

*Qui dormierit cum masculo coitu semineo, uterque operatus est nefas, morte moriantur: sit sanguis eorum super eos.* (Ex Hesychio.) Quia injuria naturæ est hoc peccatum ostendit, tam novitas ejus quam facinus: ergo non frustra pœnam in illo mortis lex decernit. Nos autem hujusmodi et auditum aversamur. Caveamus autem et eum qui fortis est animo, atque ideo appellatur masculus. Vir enim ubique in divina Scriptura perfectus virtutibus nominatur, unde et Paulus ait: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (Ephes. iv). Caveamus ergo verbis incongruis effeminare vel actionibus et dissolvere hujus animæ virtutem, dum cum eo videlicet et nos dissolvamur, utriusque enim sicut cernis, pœna mors est. Sequitur:

*Qui supra uxorem filiam duxerit matrem ejus, scelus operatus est, virus ardebit cum eis, nec permanebit tantum nefas in medio vestri.* (Ex Hesychio.) Nimis recte sic sævam pœnam huic minatus est delicto: eos enim qui ex matre geniti sunt, ab his qui a filia geniti sunt, cum unus sit pater, incertum est utrum fratres an avunculos oporteat appellari: nam cum pater unus sit, fratres eos cogit æstimari. Ex duabus autem parentibus cum una sit mater, alia filia, avunculos hos qui de matre sunt geniti, ab his qui nati sunt de filia compellit necessitas appellari. Et

hoc quidem valde secundum litteram custoditur, et cavetur huiusmodi incesta commistio generisque confusio. Quia autem omnis peccati mater concupiscentia est, oportet et hoc prævaricari, ut si qua nobis peccati concupiscentia sit, usque ad hanc resistamus, et non ei jungamus actionem. Qui autem conjungit, in igne incenditur, non solum autem ipse, sed et desiderium peccati, insuper et actio ipsa. Quo igne? De quo dixit Christus: *Ignem veni mittere in terram et volo ut accendantur* (Luc. xii), id est, administrationem spiritus, qui ipsos peccatores de medio auferet, eorumque peccata. *Si enim spiritu*, ait Paulus, *acta carnis mortificetis, vivetis.*

*Qui cum jumento et pecore coierit morte moriatur, pecus quoque occidetur; et mulier quæ succubuerit jumento simul interficietur cum eo, sanguis eorum super eos.* Quæritur quomodo sit reum pecus cum sit irrationale nec ullo modo legis capax! An quemadmodum transferuntur verba modo locutionis quæ Græcè appellatur metaphora, ab animali ad inanimale sicut dicitur, improbus ventus, vel iratum mare, ita et hic translatum est, a rationali ad irrationale. Nam pecora inde credendum est jussa interfici, quia tali flagitio contaminata, indignam refrigerant facti memoriam.

(*Ex Hesychio.*) Nimia contra populum Judæorum legislator utitur restrictione, quia tantum iniqui atque libidini dediti erant, ut ad externas etiam concupiscentias aberrarent, et propterea cum quadrupedibus viri mulierisque commistionis mentionem faciens, mortis esse huiusmodi pœnam demonstravit. Tu autem forsitan superfluum esse fidelibus hanc legem judicabis. Neque enim, inquis, egent huiusmodi jure censer. Non autem est superflua, sed nimis ejus nos juvare spiritualis potest contemplatio: Si quadrupedia voluptates pravæ et deorsum terram contuentes intelligamus, ut pote omni humana carentes actione et propterea appellatas quadrupedia, quia quadrupedia manus sicut homines non habent, atque ideo maxima nostra cognitione earent. Quicumque ergo vir aut mulier ad alienigenas voluptates intantum incumbit, ut ne quidem per desideriam ab eis capiatur, sed imo valde eis coheret et cum eis coeat, ut commistionem cum eis diuturnam et perseverantem habeat, reus est is qui talis est mortis. Illic est enim nefariorum libidinum finis, qui operantibus eas punitis recte ipsæ etiam mori dicuntur. Neque enim per se subsistentes, quia nulla est peccati substantia in peccatoribus operantibus, quibus tamen perditis, et ipsi simul perent. Sequitur: